ORYG. A U TO G R A F: Stitts- och Landsbiblioteket, L inköping, rkps Brev. 26 (dawniej 24), 
list nr 10. Na odwrocie adres, pieczęć; adnotacja ręką Krom era: 14 Ju lii.

S. Post crebras meas, quas ad te dedi, nec ad eas tamen responsum 
ullum accepi, reversus Varsavia Valentinus meus 1, cum essem Brunsber- 
gae binas mihi tuas attulit, priores quae tria tantum verba continebant 
in se, et posteriores paulo pluribus conscriptae 27 Februarii datae 
fuerunt2, redditae autem utraeque mihi 6 Cai. Apriles [27 III], Quid 
respondeam prioribus nihil est. Nec enim aliud fere quiequam in eis 
mihi significaveras, quam nihil tibi fuisse quod scriberes. Quod suades 
posterioribus, ut ad Regem acturum excurram, fuit hoc mihi facere 
deliberatum, sed non valde meus Varssaviam adventus expeditur, etsi 
Rex maiorem erga me quam unquam antea benignitatem ostendit: do
navit mihi nuper anni totius accisam 3, et ut mihi scribit Procancellarius, 
magna cum alacritate. Qui promisit se certiorem esse me redditurum, 
quando et ubi M-tem Regiam convenire debeam. Itaque, dum id fiat, 
praestolabor.

Archiepiscopus omnino se venturum ad me denuntiat, ubicunque lo
corum fuero, simul ut absoluta fuerint comitia 4. Quibus de rebus mecum 
sit acturus, iam subolfeci. Sed horret animus, si minus illum in meam 
sententiam potius pertraxero. Certum est quod mihi nunquam ea quae 
cogitet persuadebit, etiam si nescio quod mihi discrimen sit obeundum.
Spes est in Deo, quod mihi concedat spiritum fortitudinis. Magnos 
fluctus et tempestates impendere video. Dominus protector meus. Illi 
me totum committo. Cognosces autem fortassis aliquid ex oratoribus 
isthuc missis. Ego rem literis mandare non audeo, cum praesertim dubia 
sit et incerta fides tabellariorum.

Literae Cardinalis Florentini mihi redditae fuerunt aliquanto ante 
quam patris e ius5. Quas non accepi nisi quarto Nonas Aprilis, ipso die 
Paschae [2 IV], quo coeperam has ad te scribere. De male olente Cama
rina o quid loquatur de me nihil sum solicitus. Ipso die Parasceves

1 W alenty Kuczborski do W arszawy na życzenie nuncjusza w yjechał 25II 
(zob. nr 57), a powrócił, jak widać z tego listu, 27 III.

2 List nie znany.
3 Zob. nr 82.
4 Zob. nr 94.
5 Ferdynand Medici, syn Kośmy księcia Florencji. Kardynałem  został 6 1 1563 

m ając 14 lat, w  1588 r. zrezygnował z tej godności. Oba listy, o których tu mowa,
nie są znane.

6 B e r n a r d  B o n g io v a n n i, b p  C a m e r in o , [» p r z e d n i n u n c ju s z  w  P o lsce .

14. Studia W arm ińskie
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[31 III] redditae mihi sux. aliae tuae 4 Martii datae7. Gratum Cuit ex 
illis cognoscere, quae de rebus Romanis, praecipue vero de M utinensi8 
scripsisti. De quo neque Ticinius 9 neque quisquam alius verbum ullum. 
Faxit Deus, ut illius consilia Reipublicae christianae cedat feliciter. 
Mihi quidem non esse dissimilis eius videatur, a quo promovetur.

Quod me tam amanter admones de mea valetudine tuenda, studium 
erga me tuum agnosco, quod mihi nec antea fuit obscurum. Ego per 
hosce dies parvam illius curam habui. Per totam dominicam Judica 
[19 III] sic affectus fui, ut ipso etiam die Annuntiationis [25 III] domo 
pedem effere non potuerim. Postridie tamen ad templum accessi, quam
vis imbecillo corpore. Et functus deinceps sum officio meo. Nec ullo 
fere tempore totius Quadragesimae fu i magis confirmatus, quam ipso 
die Parasceve. Quod vero scribis in eadem epistola ex fratris m e i10 
literis te primum cognovisse, quod incolumis ad mea meosque redierim 
et me quasi perstringere videris, quod nihil ipse scripserim, sic rem 
habeto: me primum omnium voluisse meam ecclesiam visere, apud 
quam cum fuissem, accepi literas ab oeconomo meo 11 quibus me certio
rem reddidit aliquot vini vasa per vectores apportata Cracovia fuisse. 
Per quos cum redirent non dubito, quin frater meus aliquid ad te de 
reditu meo scripserit, priusquam vidisset me. Sed ego per eosdem scri
bere nihil potui, cum prius essent expediti quam ego venissem. Fuere 
postea celebrata de more Dionysia [27 II], quibus absolutis crebras meas 
ad te dedi. Quae num omnes redditae tibi sint, nescio. Ipso festo Paschae 
binae mihi redditae sunt pridie Calendas [Februarias] [31 I] 12 et 14 die 
Februarii datae 13, pluribus aliorum literis comitatae, nam erant ingens 
fasciculus. In eo continebantur etiam ducis Florentini literae 14

Procul dubio non parvi tibi constant hi fasciculi, quos ad me mittis. 
Ego vero tibi sumptui esse nolo. Quin de eo potius cogito, quomodo 
referre tibi possim gratiam pro tot officiis mihi praestitis cum Viennae 
fuissem, pro quibus me tibi plurimum debere profiteor. Quamobrem 
quicquid expenderis in redimendos fasoiculos li terar um ad me pertinen
tium, id omne mihi fore acceptum et a nepotibus meis 15 exiges, quibus 
ego mandavi, ut quibus et quando iusseris pecuniam numerent.

Posnaniensis16 a Valentino meo visus est Varsaviae. Mei perhono
rificam fecisse mentionem dicitur. Neque tamen probasse quod Romam 
prius non viserim quam ad mea me recepissem. Si pecunia quantacun
que opus habuissem, prolixe mihi suppeditaturum, sed nec pontificiam 
liberalitatem neque Cardinalium subsidia mihi defutura fuisse. Quod 
omnes vehementer expetiverint ibi me videre.

Nondum Regem vidi, sed nec quando sim visurus scio. Savacius17 
meus est adhuc in aula, cuius reditum in horas expecto. Tres ia m a 
Braunsbergae sum hebdomadas, non sine fructu tamen ut spero. Pro

7 List nie znany.
8 Aegidio Foscarari, bp Modeny (Italia) od 1550, zm. 23II  1564. Jego następcą 

został 23 X I I  1564 kard. Jan  Morone.
9 Jerzy z Tyczyna.

10 Jan  Hozjusz, młodszy brat kardynała, starosta Smolajn.
11 Jan  Leoman, kanonik warmiński.
12 List nie znany.
13 List nie znany.
14List Kośm y Medici również nie znany.
15 Jan  i Paweł Wattowie.
16 Adam  Konarski.
17 Piotr Zawadzki. Zob. nr 123 przyp. 4.
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miserunt omnes, quod proximo die Solis catholico ritu sint communicaturi. 
Senatorum uxores omnes catholicae sunt, quae mihi non parvo luerunt 
adiumento. Hodie tamen, hoc est 8 Idus Martii [8 III], venit huc Eva, 
Preuckii uxor 18. Quae ne turbas det aliquas metuo. Nam est inquietum 
malum. Deliberatum est mihi non prius hinc discedere quam eos qui 
promiserunt communicasse video. Promiserunt autem stipulata manu 
sub honoris sui amissione, ac praestiterant quod promiserunt, sicut 
ex historia quam scripsi19 cognosces.

Heri Dux Megapolitanus20 pernoctavit in oppido meo Heilsberg. De 
cuius adventu fecerat me certiorem oeconomus meus cum Ornetam ad 
me venisset. Ac non nolebam Ileilsbergam ipse proficisci, negotiis aliis 
omnibus posthabitis, verum ipse mihi dissuasit oeconomus ne facerem. 
Omnia tamen liberaliter ei suppeditare iussi. Dixit is, quod non fuisset 
in oppido illo meo pernoctaturus, si putasset me non ibi repertum iri, 
cum vehementer alloqui me cupiverit. Ego vero per hosce dies Frauen- 
burgi, Braunsbergae, Ornetae, Gutstadii21 plus minus 2000 hominum 
confirmavi. Cras Heilsbergam redeo facturus idem et ibi et in aliis 
oppidis meis. Vicinus meus 22 graviter et periculose laborare dicitur. Sed 
ego quid agatur, brevi cognoscam certius. Bene vale. E Schmolaino23, 
Idibus Aprilis [13 IV] 1564. Tui frater amantissimus

Stanislaus Cardinalis Varmiensis.
a Skr. dies hic.

132
PIOTR M YSZKOW SKI DO HOZJUSZA

Warszawa, 13 kwietnia 1564

Powiadamia, że król na mocy prawa patronatu prepozyturę warmińską, w aku
jącą po śmierci lekarza królewskiego Jana Benedykta Solfy, nadał M ikołajowi 
Kosowi. M yszkowski poleca go i prosi o wprowadzenie w posiadanie.

O R YG .: B ibl. Czart., rkps 1605 s. 1379—1382. Na odwrocie adres, ślad pieczęci i adnotacja 
ręką Kuczborsltiego: Recidi tac 19 Aprilis 1564 Helspergi, non cgat responso.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater Domine, Domine 
et amice colendissime. Contulit Regia Maiestas in familiarem meum 
Nicolaum K oss1 praeposituram Warmiensem iurispatronatus sui, post 
mortem Venerabilis Joannis Benedicti2 medici vacantem. Ad cuius 
praepositurae possessionem accipiendam cum isthuc Nicolaus Koss 
mitteret, facere non potui, quin eum Ill-mae ac R-mae Paternitati 
Vestrae commendarem, nec id saltem ea de causa, quod sit meus fami
liaris ac in meis iam per multos annos obsequiis summa cum fide dili- 
gentiaque versatus, sed quod vir sit pius, catholicus atque favore omnium 
dignissimus. Quare ab Ill-ma ac R-ma Paternitate V-ra maiorem in mo-